¶ Loca vbi sancti passi sunt.

¶ Foris portē apiā fuit decolatus bt̄us Sirtus
p̄pe dñe quo vadis: vbi fuit tēplū martis: ante
•s. nereū intus cauati ad sc̄m. Gregorū domus
Lucine: et ē ibi velū aureū aqua salua. Ad sc̄m
Anastasiū vbi decolatus fuit s̄ctus Paulus or
tus Lucine: vbi est ecclesia scī pauli. et est ibi p
pe amphibatū: vbi est corda ī qua iactatū erat
corp⁹ scī Sebastiani: q̄ reuelauit corp⁹ suū luci
ne dicēs: Inuenies corp⁹ meū pendēs in vico p
pedes iuxta stratā que dicit̄ via cornelij iuxta
Ciroliū arcus Romanoꝝ: vbi bt̄us Siluester et
Cōstantinus obligauerūt se ab īde: vbi fuit do
mus tellurē ante martē. Terme lāpadis vbi fu
it affatus scūs Laurē. in palispna palaciū tibur
tinū vbi deci⁹ et valerian⁹ recesserūt ab. Lanrē
tio mortuo. Arc⁹ flāme⁹ ad pontē iudeoꝝ traus

liberis infra palaciū Aeronis ⁊ tēplū apollinis
quod dicitur scē petronelle añ ecclia; scī Petri fuit vati
canū: vbi vates. i. sacerdotes canebāt sua offi
cia. Añ tēplū appollinis fuit castrū Aeronis vbi
nūc ē ecclia scī Andree. In fastigio pantheonis
id est Marie rotūde fuit pīnea eras deaurata q̄
nūc ē ante tēplū scī Petri: q̄ coopta erat tabulis
ereis deauratis: ita q̄ a lōge videbat̄ q̄si mons
aureus: cuius pulchritudo ad huc partiz apparet.

¶ De templis.

¶ Ante palaciū Alexandri fuit tēplū Enee ⁊ pō
pei mire pulchritudinis. Monumentū hō Pom
pei quod dicitur marmoreū decenter ornatū. Fuit
oraculū appollinis ⁊ ecclia scī Viti fuit secre
tariū Aeronis. In palatio antonii ē tēplū diuis
Adriani. In campo martis fuit tēplū Martis.
In quo eligebantur consules. iij. kal. Julij. ⁊ mo
rabantur vsq; ad kal. Januarij. In hoc tēplo po
nebant Romani rostra nauium vt essent specula
oīm gentiū. Iuxta pantheon erat tēplū Mi
nerue. Apud Ciriacum erat templum veste. In
calcaris est tēplū Veneris. Monasteriūz Roke
fuit castellū Junonis

¶ De capitolio.

¶ Capitolium dicitur quod erat caput totius mundi in quo consules et senatores morabantur ad consulendum urbem: cuius facies cooperta erat muris altis et aureis vitro et auro undique coopertus. Infra capitolium fuit palacium pro magna parte aureum: lapidibus preciosis ornatum quod dicebatur valere tertiam partem mundi: in quo tot statue erant imaginum quot sunt mundi provincie. Et habebat quelibet imago tintinabulum: in collo per artem mathematicam dispositum: ut quando aliqua regio pro Romano rebellis efficeretur: statim huius provincie imago vertebat dorsum imaginis urbis Romae que maior erat super alias tantum dominas: et tintinabulum quod habebat in collo sonabat. Tunc custodes capitolii dicebant id senatus. Statimque mittebant legiones militum ad expugnandum provinciam. Erant in capitolio plura templa. Super arcum erat templum cesaris et vestes ubi senatores ponebant Julius cesarem in cathedra. Vlmarchi. Et ex parte capitolii erat templum Junonis. Juxta forum publicum erat templum. Verculis in tarpeio et Achillis ubi interfectus est Julius ce

far a senatu in loco vbi est ecclesia Bra celi. Et fuerunt templa simul iuncta. Palaciū pbebi et Carmetis: vbi Octavianus vidit visionē suam in celo. Iuxta caneparium est templū Jani: qui erat custos capitolij.

¶ De equis marmoreis

¶ Equi et boies nudi signant q̄ tpe impatoris Liberij fuerūt duo philosophi iuuenes. s. Praxiteles et Phitias. q̄ dixerūt se esse tāte sapiētie vt qd impator illis absentib⁹ in camera sua diceret: ipsi referret de vbo ad vbu qd fecerunt vt dixerūt: et nō inde pecuniā pecierūt s; nemo riā sempiternā: ita q̄ pbi haberēt duos equos marmoreos calcātes terrā: qui signāt pncipes huius seculi quia nudi sūt circa equos signat q̄ altis et extēsis brachijs et replicatis digitis: narrabāt q̄ futura erāt: vt sicut nudi sunt: ita scia hui⁹ mundi in mētibus eorū nuda et apta erat.

¶ De rustico sedēte super equū.

¶ Ad lateranum est equus ereus et deauratus: qui dicitur caballus Constantini: sed non est sic. Nā qui volūt scire verū hoc plegāt. Tpe p̄sulū et Senatorū quidā rex potētissimus ex orientis

partibus • Romā venit: multa strage Ro. pplm
affligens: tūc quīdam rusticus armiger magne
fortitudinis: vīrtutis: ⁊ prudētie: dicit cōsulis
⁊ senatoribus: Nūquid si esset aliquis liberans
vos de tribulatiōe ista qd a senatu recipe mere
ret. Rñderūt quicquid peteret obtineret. Qui
ait illis: date mibi .xxx. talenta auri: et insuper
memoriā fieri sempiternā: et qd equū ereū sta
turam meam desuper facietis: ⁊ ab illis vos in
breui liberabo. Qui dixerunt se omīa facturos
Ille vero ait. Media nocte surgetis: et omnes
estote armati bene: ⁊ stetis infra muros in spe
lunca: ⁊ quicquid vobis dixerō facietis. Et re
sponderūt faciem? Rusticus ho ascendit equū
suū maximū sine sella: tollensq; falces eriuit fo
ras tanq; v ellet colligere herbas. viditq; reges
venientē ad arborem pro necessarijs suis: super
quā arborē quedam cucumagia sedebat dolci
ter q; canebat. Rustic⁹ hoc audiēs accessit ppli
us: ⁊ socij regis putātes rusticū de suis esse cla
mare sic ceperūt: rustice nō tāges regē: q; si teti
geris suspenderis. Rusticus vero spertis eorū
minis: per fortitudinē regem parue stature d

to arripuit: et eum subleuans posuit eorum se super
equum: et fugit ad urbem velociter: clamans voce
magna ad homines urbis in cavernis latitantes:
Exite foras interficite exercitum regis: quoniam
ipsum eorum me nunc teneo captum. Qui exun-
tes ad vocem eius multos occiderunt: et alii in fu-
gam versi sunt. Romani habito triumpho solue-
runt ei aurum quod pecierat: et fecerunt memo-
riam eius et in presentatione stature sue quam pos-
uerunt coram palatio Lateranensi unum equum
ereum et deauratum: et staturam ipsius desuper
sedentem deauratam: extensa manu dextera: cum
qua regem ceperat et super caput equi quoddam
cucumariam posuerunt. ad cuius cantum vic-
toriam habuerunt. ipsam staturam regis que
parua erat retro ligata: manibus sub equo me-
morato collocauerunt.

¶ De coliseo.

¶ Coliseum fuit templum solis mire magnitudinis et
pulchritudinis: diuersis cavernis adaptatum: et
coopertum erat celo ereo et deaurato ubi toni-
trua: fulgura: et chouscationes fiebant: et plu-
uie mittebantur per fistulas plumbeas: et erat ibi

signa supercelestia: et plueret cum sole et luna: qua
drigis vebis videbantur. In medio sedebat dominus
prope deus solis. qui pedes ad terram vertebat
et caput eius celum tangebat: qui palmam in manu
sua tenebat: designans quod Roma totum mundum
regebat. Post hoc multum tempus spatium beatus Silue-
ster iussit templum destrui: et etiam alia complura
ne peregrini veniret Romam propter edificia an-
tiqua et deorum famam: et non propter ecclesiam et san-
ctorum transiret multimoda deuotione. Caput hoc
et manus predicti idoli cum pomo ad palatium in
laterano fecit poni in memoriam quam palma et ca-
put Samsonis falso vocantur a vulgo. Palatium
prefatum erat templum. Turbi per quod intrabant
et prefata simulatio in querimonia fundebant tem-
pore consultum et senatorum orationes.

¶ De sancta Maria rotunda.

¶ Agrippa prefatus subiugauit Romanos. scilicet
et Sarcones occidere fecit et iussit. iiii. legiones.
In eius reuocatione tintinabulum statue pre-
fidis que erat in templo Iouis et Minerue sonabat.
quod uniuscuiusque regni totius orbis statua erat in
templo illo posita: cum tintinabulo ad collum

quoniam sonabat regnum id cognoscebant rebelles.
Dum autem statue presidis tintinabulum audiens sacerdos qui erat in spelunca in ebdomada illa: nunciabat sacerdotibus. Senatores autem legionem hanc prefato Agrippa iniunxerunt: ut iret ad Persas subiugando: qui continuo rennuens et dicens se non posse pati tantum laborem. tandem victus petiit consilium trium dierum: infra quos quadam nocte ex nimio cogitatu fatigatus obdormiuit: et apparuit ei quedam femina que ait. Agrippa quid cogitas: in magno es cogitatu: consolare et promitte mihi templum quale ostendam tibi et dicam tibi quomodo eris victurus. Qui dixit. faciam domina. Illa ostendit ei in visione templum rotundum ad modum pantheon. Ille vero dixit: domina que es tu. Que respondit. Ego sum Cibelles mater deorum. fac mihi libamina et Neptuno qui est deus maris ad honorem meum: quia tecum erim. et vinces omnes rebelles. Agrippa vero surgens hec recitauit senatori: et ciuitates acquieuerunt verbis suis igitur cum magno apparatu nauium et .v. legiones militum venit ad Persas et eos debellauit: et posuit sub tributo senatui Ro. annuatim et rediens Romam

fecit templū fieri qđ promiserat ⁊ dedicauit ad
honorē Cibellis mris deoz: ⁊ imposuit huic no
men pantheon ⁊ fecit flaturā Cibellis de aura
tā: quā posuit in fastigio pantheon sup foramē
⁊ cooperuit eā mirifico tegumento ereo ⁊ deau
rato. Postē hō multū tps btūs bonifacius pa
pa videns id templū tam terribiliter dedicatū
ad honorē Cibellis anteq̄ xpiani perturbarēt
aliquoties a demonibus: accessit ad impatores
xpianū rogans eū hoc templū sibi tradi. qđ im
peratoz eidē libēter cōcessit. papa hō cū R. po.
j. kal. Nouēbris dedicanit idē ⁊ statuit. vt ex il
lo die Ro. po. cū Ro. pōri ibi cōuenirēt ⁊ papa
missam celebraret: ⁊ pplūs cōicaret sicut in die
natalis dñi ⁊ eodē die per vniuersuz orbē festū
btē virgīuis Marie ⁊ oīm scōz celebrarēt.

¶ De Octauiano imperatoze.

¶ Post hō multū tps senatores vidētes Octa
uianū tante pulchritudinis ⁊ prosperitatis ⁊ q̄
torū tributariū fecerat dixerūt: volum⁹ te ado
rare: quia diuinitas in te est. si hoc nō esset nō
emergerentur tibi prospera. Qui reuens in
ducias postulauit: ⁊ ad se Sibillam tiburtinā

Vocari fecit. Cui quod senatores dixerunt recitavit
et quod spacium trium dierum petijt ut sibi consulere: in
quibus artum ieiunium operata est. Post tres dies
respondit impatori: sit iudicij signum tellus su-
doze madescit de celo rex venit per secula futurum
Illico postquam dixisset hoc: celum apertum est: et splen-
dore maximus irruit super eum. viditque in celo vir-
ginem pulcherrimam et puerum in brachijs tenentem
super altare dei: quod miraretur valde. Audiyit vo-
cem dicentem. Hec ara est filij dei. Qui statim pro-
cidit in terram et adoravit christum venturum: quod recita-
vit senatoribus: de quo mirati sunt valde. Et fuit
hec visio in camera imperatoris: ubi nunc est
ecclesia sancte Marie in capitolio. Et ideo voca-
tur sancta Maria ara celi et est ecclesia fratrum
minorum.

¶ Finis •

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in approximately 12 horizontal lines.